

G.A.L. VALLI MARECCHIA E CONCA - SOCIETA' CONSORTILE A R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA G. MAZZINI 54 47863 NOVAFELTRIA (RN)
Codice Fiscale	04267330407
Numero Rea	RN 333129
P.I.	04267330407
Capitale Sociale Euro	86.500
Forma giuridica	Societa' Consortile A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altri servizi di supporto alle imprese nca (82.99.99)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	66.155	39.361
II - Immobilizzazioni materiali	3.556	4.574
Totale immobilizzazioni (B)	69.711	43.935
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.043.155	974.884
esigibili oltre l'esercizio successivo	18.874	18.406
Totale crediti	1.062.029	993.290
IV - Disponibilità liquide	168	198
Totale attivo circolante (C)	1.062.197	993.488
D) Ratei e risconti	4.288	4.288
Totale attivo	1.136.196	1.041.711
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	86.500	86.500
VI - Altre riserve	1	-
Totale patrimonio netto	86.501	86.500
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	51.819	39.117
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	900.257	843.521
Totale debiti	900.257	843.521
E) Ratei e risconti	97.619	72.573
Totale passivo	1.136.196	1.041.711

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	25.000	2.083
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	439.999	415.638
altri	1.130	24.809
Totale altri ricavi e proventi	441.129	440.447
Totale valore della produzione	466.129	442.530
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	340	1.637
7) per servizi	170.299	159.232
8) per godimento di beni di terzi	10.746	7.952
9) per il personale		
a) salari e stipendi	176.219	162.084
b) oneri sociali	52.873	48.975
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	15.149	13.921
c) trattamento di fine rapporto	15.149	12.521
e) altri costi	-	1.400
Totale costi per il personale	244.241	224.980
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	15.014	8.483
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.460	4.609
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.554	3.874
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.862	4.826
Totale ammortamenti e svalutazioni	17.876	13.309
14) oneri diversi di gestione	12.839	28.307
Totale costi della produzione	456.341	435.417
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	9.788	7.113
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	8.585	5.460
Totale interessi e altri oneri finanziari	8.585	5.460
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(8.585)	(5.460)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.203	1.653
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.203	1.653
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.203	1.653

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Il presente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 e seguenti del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio. Nella redazione del bilancio sono stati adottati i criteri di valutazione in osservanza dell'articolo 2426 Codice Civile, eventualmente integrati e completati, ove necessario, ai principi contabili predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il bilancio, nel rispetto delle previsioni di cui all'articolo 2435-bis del Codice Civile, è stato redatto in forma abbreviata, di conseguenza la presente nota contiene le indicazioni prescritte per l'integrazione di tale tipo di elaborato.

Profilo e attività svolta

Il Gruppo di Azione Locale Valli Marecchia e Conca Società Consortile a responsabilità limitata è stato costituito in data 31 marzo 2016 con atto del Notaio Andrea Aquilina di Rimini n. Rep. 1497 raccolta n.931 come Gruppo di Azione Locale secondo quanto previsto dalla Misura 19 "Supporto allo sviluppo locale Leader" del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Emilia-Romagna approvato in attuazione del Regolamento UE n.1305/2013.

A seguito della presentazione della Strategia e del Piano di Azione Locale avvenuta il 5 agosto 2016, la regione Emilia-Romagna ha approvato, con determinazione dirigenziale n. 13080 del 10 agosto 2016, in via definitiva i seguenti documenti: strategia di sviluppo locale leader, piano di azione e piano finanziario e ha assegnato al GAL Valli Marecchia e Conca euro 9.525.477,00.

A queste si sono aggiunti € 810.083 di risorse assegnate dall'autorità di gestione con delibera di Giunta Regionale n.309 /2020 del 6 aprile 2020 come premialità per avere raggiunto al 31/12/2019 gli obiettivi e gli indicatori prefissati ad inizio programmazione.

Nel corso dell'anno 2021 si è concretizzata l'ipotesi di veder allungato il periodo di programmazione relativo al PSR Regione Emilia-Romagna 2014-2020 di ulteriori 2 annualità, il c.d. biennio di transizione. Infatti, a seguito dell'approvazione delle disposizioni transitorie di cui al Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, sono state approvate le risorse aggiuntive per la Misura 19 - Sostegno allo Sviluppo locale Leader (SLTP-Sviluppo locale di tipo partecipativo) ai Gruppi di azione locale (GAL) dell'Emilia-Romagna per le annualità 2021-2022 con la deliberazione di Giunta regionale n. 1353 del 30/8/2021, recante 'Presa d'atto dell'approvazione delle modifiche al PSR 2014-2020 della Regione Emilia-Romagna (versione 11.1)'.

La Regione Emilia-Romagna con determinazione n. 17110 del 17 settembre 2021 ha stabilito che le risorse aggiuntive assegnate al GAL Valli Marecchia e Conca per le annualità 2021-2022 ammontano ad euro 2.993.023,00 e che pertanto la dotazione complessiva per la realizzazione della Strategia di sviluppo locale è rimodulata in euro 13.328.583,00.

A seguito delle nuove risorse si è proceduto con la modifica del Piano di Azione Locale e del Piano Finanziario, procedendo con una ulteriore revisione complessiva delle azioni non ancora svolte. Con Determinazione n.2054 del 04/02 /2022 la Regione Emilia-Romagna ha approvato il nuovo Piano di Azione Locale.

A fine esercizio 2022 si è nuovamente apportata una variante al PAL e al Piano Finanziario – approvata con Determinazione n.66 del 05/01/2023 dalla Regione Emilia-Romagna - sia per adeguare le varie azioni alle risorse che si sono rese disponibili da economie accertate su azioni concluse o a rimodulazioni/riedizioni di bandi previsti dalla edizione precedente, sia per richiedere la adesione al regime dei costi semplificati a tasso forfettario per le spese sostenute sulle domande di sostegno delle operazioni 19.4.01 e 19.4.02 a partire dall'esercizio 2023.

L'ammontare complessivo delle risorse assegnate è ora suddiviso tra:

- risorse per azioni “a bando” per € 9.465.916,28;
- risorse per convenzioni per € 300.000,00;
- risorse per azioni “a regia diretta” per € 825.918,36;
- risorse per azioni di cooperazione leader (sottomisura 19.3) per € 221.440,16;
- risorse a servizio della struttura del GAL – spese per il funzionamento, denominate “Costi di esercizio” - per € 2.022.578,68 e “Costi di animazione” per € 492.728,92.

Per queste ultime, in data 30/12/2020 è stata presentata domanda di contributo per la copertura dei Costi di esercizio (€ 638.481,00) e dei costi di animazione (€ 38.008,00) per il triennio 2021-2023. Con determinazione n.4188 del 10/03 /2021, Regione Emilia-Romagna ha concesso il contributo richiesto. Ulteriore domanda di sostegno sarà presentata per la copertura delle annualità seguenti.

Attività svolte nel 2022

Cenno sulla struttura organizzativa:

Nel corso del 2022 il personale assunto e i ruoli svolti sono rimasti immutati. Lo staff è attualmente costituito da:

- Direttore > tempo pieno e indeterminato;
- Responsabile della gestione economico-finanziaria > tempo parziale all'80% e indeterminato;
- Progettista Leader > tempo parziale al 40% e indeterminato;
- Tecnico istruttore > tempo parziale al 55% e indeterminato;
- Addetto alla segreteria > tempo parziale all'80% e indeterminato.

Oltre a quanto sopra riportato, è rimasta attiva una collaborazione con contratto di prestazione di servizio per il supporto alle attività di istruttoria dei bandi.

Rispetto alle attività previste dal Piano di Azione Locale, si riportano in sintesi le informazioni salienti e i risultati prodotti nel corso dell'esercizio 2022, sia sul versante delle azioni a bando che su quello delle regie dirette e della sottomisura 19.3 (Cooperazione Leader).

Azioni a bando pubblico:

- Azione ordinaria 4.1.01 Investimenti in aziende agricole: si sono concluse da parte del Settore Agricoltura, Caccia e Pesca di Rimini (STACP) le istruttorie di tutte le domande di pagamento: sono stati liquidati contributi per complessivi € 2.012.999,39 e l'azione si può ora considerare conclusa;
- Azione specifica 19.2.02.02.A “Realizzazione e gestione CIP Minor: in data 28/1/2022 si è chiuso il bando al quale hanno aderito n.17 Comuni del territorio, con concessioni rilasciate a 16 Comuni per rinuncia di uno di essi. I progetti sono ora in corso di realizzazione;
- Azione ordinaria 6.4.01 Sviluppo agriturismi e fattorie didattiche: si è chiusa il 2 dicembre 2022 la terza edizione del bando, con la partecipazione di due aziende per richieste contributi per oltre € 238.000;
- Azione specifica 19.2.02.05 Promozione Brand e Territorio, la terza edizione del bando si è chiusa il 2/9/2022 con n.4 domande di contributo per complessivi € 57.494;

- Azione specifica 19.2.02.16 Ampliamento e riqualificazione delle piccole e medie imprese extra agricole in zone rurali: il bando è stato pubblicato in seconda edizione il 6/6/2022 e si è chiuso il 4/11/2022 con n.45 domande di sostegno pervenute per complessivi € 2.283.046 di contributi richiesti;
- Azione specifica 19.2.02.09 Valorizzazione dei centri e nuclei storici “Tolgo, metto, dipingo”: è stato pubblicato in seconda edizione il bando rivolto ai Comuni, chiuso il 13/02/2023 con n.8 domande pervenute per ca. € 575.000 di contributi richiesti. I progetti sono attualmente oggetto di istruttoria;
- Azione ordinaria 6.2.01 Aiuto avviamento aziende extra agricole: nel corso del 2022 sono state chiuse due edizioni del bando, la quarta e la quinta.

Azioni a Regia diretta:

- 19.2.02.01 Creazione CIP (Centri di Interpretazione del Paesaggio): l'azione si è conclusa con la consegna nel mese di giugno della piattaforma multimediale da parte di Maggioli spa. Il 28/6/2022 è stata presentata domanda di pagamento per complessivi € 108.671;
- 19.2.02.04.A Promozione Brand e Territorio scheda A: sono proseguite le attività di progetto fino al mese di agosto e l'azione si è conclusa il 19/10/2022 con la presentazione della domanda di pagamento per € 73.673, che è attualmente in istruttoria;
- 19.2.02.04.B Promozione Brand e Territorio scheda B: nel corso del 2022 sono proseguite le diverse campagne promozionali del brand territoriale Salute Viaggiatore, con spese dirette sostenute nell'esercizio di € 45.734. Il progetto si è concluso con un valore di rimborso di € 163.500;
- 19.2.02.04.C Promozione Brand e Territorio scheda C: a seguito della presentazione della domanda di sostegno, avvenuta l'8/7/2022, si sono avviate le attività previste dalla scheda progetto, con una spesa complessiva nell'esercizio di € 7.692. Il progetto si concluderà entro il 31/12/2024.

Per quanto riguarda i tre progetti di Cooperazione leader (sottomisura 19.3), nel corso del 2022 sono stati registrati dei significativi passi in avanti:

- Il Progetto “Paesaggi da vivere” – budget complessivo di € 717.633 suddiviso tra i 6 Gal dell'Emilia-Romagna - per il quale il Gal Valli Marecchia e Conca è capofila (budget assegnato di € 116.250), è in piena fase di svolgimento: sono state avviate le azioni C.1 Coordinamento (€ 7.250) , che durerà fino alla conclusione dell'intero progetto prevista entro il 31/12/2024, e L1 Studio del paesaggio e delle dinamiche di trasformazione (€ 21.000) con termine entro il 31/12/2023. L'azione L2 Coinvolgimento del territorio mediante un percorso partecipato (€ 7.500) è stata inoltrata al Nu.tel il 13/1/2023 per l'ottenimento della conformità;
- il progetto "Percorrendo le Vie di pellegrinaggio dagli Appennini al Delta del Po (Cammini)" è stato oggetto di variante nel mese di giugno 2022: ora il budget complessivo è di € 838.806,09, di cui € 57.890,16 di competenza Gal Valli Marecchia e Conca. Sono state avviate le azioni C.1 Coordinamento (€ 11.367, termine azione 31/12/2022), C.2 Definizione percorsi (€ 14.000, termine 31/12/2023) e C.3 Study visit Santiago de Compostela (€ 8.152, conclusa);
- Il progetto “Echoes” (cooperazione transnazionale) ha un budget complessivo di € 568.405,85, il budget di competenza del Gal Valli Marecchia e Conca è di € 47.300. Sono state avviate le azioni 1.1 Analisi dello stato dell'arte sui prodotti e mestieri della memoria - Analisi delle specificità valorizzate dagli ecomusei (€ 5.000, termine azione 31/12/2023), 2.1 Study visits presso casi di buone prassi (€ 18.000, termine 30/6/2023), 3.1 Sensibilizzazione dei giovani a “Saperi, Patrimonio ed Eredità culturale”. Laboratori della memoria (€ 1.000, termine 31/12/2024), 5.1 Gestione e coordinamento (€ 15.400, termine 31/12/2024).

Oltre a quanto sopra riportato, a fine Novembre del 2021 il GAL ha ricevuto un nuovo incarico da parte della Unione Comuni Valmarecchia avente ad oggetto il coordinamento amministrativo e il monitoraggio della gestione dei progetti inerenti alla strategia "Aree Interne" – attività extra Misura 19 del PSR. L'incarico ha durata di 3 anni ed un valore complessivo di € 75.000. L'attività oggetto dell'incarico sono state svolte nel corso dell'esercizio 2022 e sono tuttora in corso.

Nel dettaglio, con riferimento a quanto previsto dalla Legge 4 agosto 2017 n. 124, comma 125, si precisa che il ricavo "Contributo in conto esercizio" iscritto a bilancio per € 439.998,64 è costituito da contributi pubblici a valere sulla Misura 19 " Supporto allo sviluppo locale Leader" del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Emilia Romagna per un ammontare pari ad € 411.762,46 e da contributi dei soci versati a copertura delle spese non riconosciute dalla Misura 19 e non coperte da altri ricavi o proventi per € 28.236,18.

Si ritiene opportuno evidenziare che nella voce "Ricavi delle vendite e delle prestazioni", sono confluiti ricavi provenienti dalle attività oggetto di incarico per la strategia delle "Aree Interne" da parte della Unione Comuni Valmarecchia per € 25.000,00 corrispondenti a 12 mensilità del valore complessivo dell'incarico.

Per quanto riguarda i costi, essi sono gravati della parte dell'iva trattata come indetraibile, in quanto la società svolge saltuariamente attività commerciale, contabilizzata separatamente da quella tipica.

Principi di redazione

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali sono stati riformulati dall'OIC nella versione emessa il 22 dicembre 2016.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza ed al principio della competenza economica, nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica dell'attivo e del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi di partite, iscrizione di profitti non realizzati, o mancata iscrizione di perdite già manifestatesi.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza, anche se conosciuti o manifestatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

Non è stato fatto ricorso alle deroghe previste dall'articolo 2423, 5° comma del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio, in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili, sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione.

In dettaglio:

I costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell'attivo del bilancio in considerazione della loro utilità pluriennale, e sono così suddivisi:

- Spese per la realizzazione del Piano di azione locale (PAL), che verrà ammortizzato secondo la durata del suddetto piano pari a otto anni a quote costanti pari al 12,50%;
- Spese per la realizzazione del marchio "*Salute Viaggiatore - Valli Marecchia e Conca*" è stato iscritto nell'attivo di bilancio in considerazione della sua utilità pluriennale e verrà ammortizzato al 5,56%;

I Costi di acquisizione software per la realizzazione multimediale dei Centri di Interpretazione del Paesaggio all'interno delle risorse per azioni "a regia diretta", verranno ammortizzate in 5 quote costanti pari al 20%.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni.

Le aliquote applicate sono le seguenti:

Macchine elettroniche ed elettrodomestici 20%

Mobili e Arredi 15%

Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito l'ammortamento viene ridotto forfetariamente alla metà, nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

Crediti

A norma dell'articolo 2435-bis del Codice Civile comma 8), la Società, redigendo il bilancio in forma abbreviata, si avvale della facoltà di iscrivere i crediti al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono valutate al valore nominale.

Debiti

A norma dell'articolo 2435-bis del Codice Civile comma 8), la Società, redigendo il bilancio in forma abbreviata, si avvale della facoltà di iscrivere i debiti al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Si ritiene opportuno evidenziare che la società ha beneficiato in data 1° luglio 2021 da Agrea, un anticipo del contributo per l'investimento previsto dal "Piano di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Reg. (CE) N.1305/2013, OPERAZIONE 19.04.01 - Costi di esercizio e OPERAZIONE 19.04.02 - Costi di animazione, pari a€ 159.620,25 a copertura dei costi di esercizio e pari a € 9.502,00 a copertura dei costi di animazione.

Ratei e risconti

Tra i risconti attivi e passivi sono iscritte quote di costi e di proventi, di competenza di esercizi successivi, la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta alla data di chiusura dell'esercizio. Tra i ratei attivi e passivi sono iscritte quote di proventi e di costi di competenza dell'esercizio, la cui manifestazione finanziaria si verificherà negli esercizi successivi.

Trattamento di Fine Rapporto

Rappresenta l'effettiva indennità maturata verso i dipendenti in conformità alle norme di legge, ai contratti di lavoro vigenti e a quelli integrativi aziendali.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti della società alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti eventualmente erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Ricavi e Costi

I ricavi e i costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte sul reddito

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite, nella voce debiti tributari nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

In caso di significative differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile n. 25 emanato dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Altre informazioni

Tutte le azioni del GAL Valli Marecchia e Conca dovranno essere concluse entro il 31/12/2024. Nel corso del 2025, le strutture competenti della Regione Emilia-Romagna dovranno concludere le attività di liquidazione dei progetti conclusi, mentre il GAL darà seguito alle residue attività di rendicontazione dei costi di gestione delle annualità 2024 e 2025.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	63.928	22.161	86.089
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	24.567	17.587	42.154
Valore di bilancio	39.361	4.574	43.935
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	39.254	1.536	40.790
Ammortamento dell'esercizio	12.460	2.554	15.014
Totale variazioni	26.794	(1.018)	25.776
Valore di fine esercizio			
Costo	103.181	23.697	126.878
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	37.026	20.141	57.167
Valore di bilancio	66.155	3.556	69.711

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Si evidenzia che nei crediti entro l'esercizio successivo sono stati rilevati i contributi che verranno concessi e/o erogati dalla Regione Emilia-Romagna, a copertura di costi rendicontabili sostenuti nelle annualità di gestione in base alla misura 19 del PSR 2014/2020 per € 1.008.445,29 e gli ulteriori contributi, già deliberati e richiesti ai soci, per € 6.302,08, che verranno versati a copertura di costi presenti e futuri non rendicontabili a valere sulla Misura 19.

I crediti evidenziati oltre l'esercizio successivo, pari a € 18.874,47, sono crediti verso la Regione Emilia-Romagna che verranno incassati con la rendicontazione delle spese relative all'esercizio 2023 e seguenti.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	17.674	611.690	629.364	629.364	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.006	164	1.170	1.170	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	974.611	(543.115)	431.496	412.622	18.874
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	993.290	68.739	1.062.029	1.043.156	18.874

Oneri finanziari capitalizzati

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari nel corso dell'esercizio

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	
		Altre destinazioni	
			Valore di fine esercizio
Capitale	86.500	-	86.500
Altre riserve			
Varie altre riserve	-	1	1
Totale altre riserve	-	1	1
Totale patrimonio netto	86.500	1	86.501

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	86.500	CAPITALE SOCIALE	B
Altre riserve			
Varie altre riserve	1		
Totale altre riserve	1		
Totale	86.501		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	362.634	292.529	655.163	655.163
Debiti verso altri finanziatori	381.065	(211.943)	169.122	169.122
Debiti verso fornitori	63.356	(27.278)	36.078	36.078
Debiti tributari	7.344	1.399	8.743	8.743
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.890	675	9.565	9.565
Altri debiti	20.232	1.354	21.586	21.586
Totale debiti	843.521	56.736	900.257	900.257

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sussistono debiti di durata residua superiore a cinque anni ne debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Ratei e risconti passivi

I risconti passivi ammontano ad € 72.511,45. Si evidenzia che per € 47.094,78 si riferiscono alla quota di ricavi corrispondenti al residuo ammortizzabile di cespiti acquistati e rendicontati sulla Misura 19 e per € 25.416,67 relativi all'incarico "Aree Interne".

I ratei passivi ammontano ad € 25.108,04 e si riferiscono alle ferie e permessi non goduti e a quattordicesime e indennità dei dipendenti maturati alla fine dell'esercizio

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non sono presenti elementi di ricavo o costo di entità o incidenza eccezionali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	3
Totale Dipendenti	4

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	9.611

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Sono state estinte le fidejussioni rilasciate il 23/05/2017 (n.9642 e n. 9643) da Banca Malatestiana a favore dell'Agenzia Regionale per le erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna (AGREA) a garanzia degli anticipi contributo richiesti dal GAL Valli Marecchia e Conca a Regione Emilia-Romagna ed erogati da AGREA a valere sulle domande di sostegno n. 5010454 (costi di esercizio) e n. 5010447 (costi di animazione).

In data 14/06/2021 sono state rilasciate due fidejussioni (n.10.964 e la n. 10.965) con durata massima fissata al 15/06/2026, da Banca Malatestiana a favore dell'Agenzia Regionale per le erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna (AGREA) a garanzia degli anticipi contributo richiesti dal GAL Valli Marecchia e Conca a Regione Emilia-Romagna ed erogati da AGREA a valere sulle domande di sostegno n.5208497 (costi di esercizio) e n. 5208498 (costi di animazione) rispettivamente per € 159.620,00 ed € 9.502,00.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Continua il conflitto militare tra Russia e Ucraina, con le note conseguenze sulla stabilità del sistema economico europeo e mondiale. Il conflitto tuttavia non sta pregiudicando per il momento, il normale andamento delle attività del GAL.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La Legge n. 124/2017 ha disposto all'articolo 1, commi da 125 a 129 alcune misure finalizzate ad assicurare la trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche che si inseriscono in un contesto normativo di fonte europea, oltre che nazionale: si veda a tal fine il Decreto Legge n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Il Decreto Legge n. 34/2019 (decreto crescita) convertito in Legge n. 58/2019 del 28.06.2019, all'articolo 35 ha introdotto una riformulazione della disciplina contenuta nello stesso articolo 1, commi 125-129 della Legge n.124/2017.

In linea con la normativa vigente devono, quindi, essere dichiarate in nota integrativa le sovvenzioni, i sussidi, i vantaggi, i contributi o gli aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria ricevuti nell'anno secondo il criterio di cassa, sono stati invece esclusi gli aiuti ricevuti ma di importo inferiore a euro 10.000, i corrispettivi, ivi compresi gli incarichi retribuiti, gli incentivi, le erogazioni provenienti da enti pubblici di altri Stati, o enti sovranazionali (ad esempio dalla Commissione Europea), sono altresì esclusi i vantaggi ricevuti dal beneficiario sulla base di un regime generale, quali le agevolazioni fiscali e i contributi che vengono dati a tutti i soggetti che soddisfano determinate condizioni.

Eventuali erogazioni che rientrano nell'ambito della disciplina del Registro Nazionale degli aiuti di stato istituito dal Mise ricevuti dalla Società risultano nel predetto Registro, sezione "Trasparenza".

Si rinvia alla sua consultazione per la osservazione degli aiuti concessi al GAL”

Tali importi, riportati nella tabella seguente, imputati in bilancio secondo il criterio di competenza nel rispetto dei corretti principi contabili, sono stati rendicontati, ai fini della normativa in questione, secondo il criterio di cassa.

ANNO 2022			
Denominazione del soggetto erogante	Importo	Data incasso	Causale contributo
AGREA - Agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura in EmiliaRomagna	37.244,53 €	30/03/2022	PSR 2014/2020 Regione Emilia-Romagna - Misura 19 - Sostegno dello sviluppo locale LEADER - Operazione 19.2.02.13 Modelli per la nascita di start-up
AGREA - Agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura in EmiliaRomagna	50.037,22 €	25/05/2022	PSR 2014/2020 Regione Emilia-Romagna - Misura 19 - Sostegno dello sviluppo locale LEADER - Operazione 19.4.01 - Costi di esercizio anno 2020
AGREA - Agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura in EmiliaRomagna	55.108,17 €	07/09/2022	PSR 2014/2020 Regione Emilia-Romagna - Misura 19 - Sostegno dello sviluppo locale LEADER - Operazione 19.2.02.06 Imprenditoria agricola e valorizzazione patrimonio culturale in collaborazione con MIBAC e RER
AGREA - Agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura in EmiliaRomagna	4.723,16 €	04/10/2022	PSR 2014/2020 Regione Emilia-Romagna - Misura 19 - Sostegno dello sviluppo locale LEADER - Operazione

Denominazione del soggetto erogante	Importo	Data incasso	Causale contributo
			19.3.01 - Spese preparatorie progetto di cooperazione CAMMINI
AGREA - Agenzia regionale per le erogazioni in agricoltura in EmiliaRomagna	2.962,91 €	04/10/2022	PSR 2014/2020 Regione Emilia-Romagna - Misura 19 - Sostegno dello sviluppo locale LEADER - Operazione 19.3.01 - Spese preparatorie progetto di cooperazione PAESAGGI

Nota integrativa, parte finale

Esonero dall'obbligo di redazione della Relazione sulla gestione.

Si forniscono ora le indicazioni richieste dall'art. 2435-bis, 7° comma del Codice Civile, al fine di giustificare l'esonero dell'organo amministrativo dall'obbligo di redazione della Relazione sulla gestione altrimenti prevista dall'art. 2428 del Codice Civile.

In merito a quanto richiesto dall'art. 2428, 3° comma, n. 3) si evidenzia che la società non possiede azioni proprie, così come d'altro canto, non possiede azioni o quote di eventuali società controllanti.

In merito a quanto richiesto dall'art. 2428, 3° comma.n.4) si evidenzia che la società non ha acquisito né alienato azioni proprie, né ha acquisito o alienato azioni o quote di eventuali società controllanti.

CONCLUSIONI

Si ritiene di poter concludere l'esposizione del presente bilancio confermando l'avvenuto completo rispetto dei principi di redazione e dei criteri di valutazione imposti dal Codice Civile e la completa rispondenza dello stesso con le risultanze contabili.

Novafeltria lì, 20 marzo 2023.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
(.....)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto dott. Mario Giglietti, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.